

ПОСТАНОВА

Вченої ради Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира
Гнатюка

від 26 травня 2026 р.

«Про участь здобувачів вищої освіти та науково-педагогічних працівників у міжнародних науково-освітніх заходах і проєктах та перспективи розвитку міжнародної діяльності ТНПУ у 2026-2027 н.р.»

Заслухавши та обговоривши доповідь проректора з наукової роботи та міжнародного співробітництва проф. Ірини ЗАДОРОЖНОЇ, Вчена рада університету відзначає, що, незважаючи на виклики та обмеження, спричинені воєнним станом, здобувачі вищої освіти й науково-педагогічні працівники брали активну участь у міжнародній науково-освітній діяльності. Основними напрямками роботи були реалізація міжнародних освітніх і наукових проєктів, підготовка та подання грантових заявок, академічна мобільність студентів і викладачів, закордонні стажування, участь у конференціях та інших міжнародних заходах, розвиток співпраці з новими партнерами, проведення заходів із популяризації можливостей міжнародної співпраці.

Важливим напрямом міжнародної діяльності університету залишається проєктна діяльність, що сприяє залученню грантового фінансування, розвитку міждисциплінарних досліджень, посиленню міжнародної видимості ТНПУ та розширенню співпраці факультетів з іноземними партнерами. У звітному періоді тривала реалізація 12 міжнародних проєктів із грантовою підтримкою. Зокрема, реалізовувалися шість проєктів Erasmus+ KA2 CBHE: «BURN – Посилення психологічної стійкості і благополуччя університетів у (після)воєнній Україні» (координатор – проф. Ірина ЗАДОРОЖНА), «DigiFLEd – Модернізація університетських освітніх програм з іноземних мов на основі інтеграції з інформаційними технологіями» (менеджер – доц. Ольга ДОВБУШ), «BEAUCOUP – Посилення цифрової майстерності і спроможності університетів країн Східного партнерства» (менеджер – доц. Анатолій КЛИМЕНКО, координатор – Ірина ЗАДОРОЖНА), «LibArt_UA – Розроблення та впровадження програм Liberal Arts в Україні» (менеджер – проф. Ганна СЛОЗАНСЬКА), «LECTURE – Впровадження провідних європейських компетентностей у стандарт підготовки вчителя для забезпечення стійкості України» (менеджер – проф. Ірина ЗАДОРОЖНА), «IROconnect – Модернізація та цифрова трансформація міжнародних офісів у закладах вищої освіти» (менеджер – проф. Мар'яна СОКОЛ).

На базі ТНПУ триває виконання міжнародного науково-дослідного проєкту «Пом'якшення наслідків зміни клімату за допомогою передових фітотехнологій для військових земель» (науковий керівник – доц. Андрій ГЕРЦ) у межах програми НАТО «Наука заради миру та безпеки». Завершено реалізацію білатерального українсько-литовського науково-дослідного проєкту «Оцінка ризиків для водної біоти внаслідок забруднення середовища рідкоземельними елементами, спричиненого сучасними, зокрема військовими, технологіями» (науковий керівник – проф. Оксана СТОЛЯР). Протягом першого семестру 2025–2026 н. р. у межах співпраці зі Всесвітньою організацією охорони здоров'я і Київським національним університетом імені Тараса Шевченка реалізовано проєкт «Імплементативне дослідження ефективності втручань у межах групового курсу “Самодопомога плюс” (SH+) для запобігання розвитку психічних розладів серед українських студентів із симптомами стресу легкої та середньої тяжкості» (координатор – доц. Зоряна АДАМСЬКА).

У звітний період тривала реалізація освітньо-наукових проєктів, фінансованих національними грантодавцями партнерських країн. Два проєкти співпраці з Університетом прикладних наук Анхальт (координатор – доц. Галина ГЕНЦЕРУК): «Розширення німецько-української освітньої мережі / EDUBA» та «Computer Systems and Networks / Internet of Things (IoT)» – підтримує Німецька служба академічних обмінів (DAAD). Проєкт «EPERE – Розширення участі та забезпечення права на освіту дітей з інтелектуальними порушеннями: розвиток спроможностей та можливостей», у межах якого відбувається співпраця з Університетом Еребру (Швеція) та Університетом Марії Кюрі-Склодовської в Любліні (Польща), фінансує Шведський інститут

(менеджер – проф. Ганна СЛОЗАНСЬКА). Триває імплементація проєкту «Розширення лідерського потенціалу жінок у вищій освіті через міжнародне партнерське менторство» з Вустерським університетом (Велика Британія), фінансованого Британською Радою (координаторки – Юлія КОСТЮК, доц. Ірина ШУЛЯК).

У звітному періоді укладено п'ять двосторонніх угод і меморандумів про міжнародне співробітництво з Університетом Весткліффа (США), Університетом Балеарських островів (Іспанія), Фондацією «Міжнародний науково-освітній форум» (Польща), Університетом Ататюрка та Освітньою академією «Медресе Сінан-Паша» (Туреччина). Підписано додаткову угоду з Ангальтським університетом прикладних наук (Німеччина) щодо реалізації бакалаврської програми подвійного диплома «Електротехніка та обчислювальна техніка» (HSA) та «Середня освіта (Інформатика, математика, основи STEM-навчання)» (ТНПУ).

ТНПУ продовжив активну участь у програмі Erasmus+ KA1. Зокрема, було укладено 5 нових міжінституційних угод Erasmus+ KA1 з Університетом Мессіни (Італія), Стамбульським університетом та Університетом Алтинбаш (Туреччина), Люблянським університетом (Словенія), Університетом Ов'єдо (Іспанія).

Вирішальним фактором міжнародного позиціонування університету є міжнародна активність науково-педагогічних працівників. Позитивну динаміку демонструє академічна мобільність викладачів університету, що реалізується завдяки участі у програмі Erasmus+ KA1, міжнародних проєктах, програмах професійного розвитку, стажуваннях, конференціях та індивідуальній співпраці з університетами світу.

Упродовж звітнього періоду 70 НПП реалізували академічну мобільність (2024–2025 н. р. – 56; 2023–2024 н. р. – 43), з них 31 НПП – у межах програми Erasmus+, зокрема 13 НПП – за програмою Erasmus+ KA1 та 18 НПП – за програмою Erasmus+ KA2. Окрім цього, 5 науково-педагогічних працівників пройшли наукове стажування в закордонних закладах вищої освіти та наукових установах, а 3 НПП реалізували академічну мобільність у межах програми DAAD. Крім того, 31 НПП брали участь у міжнародних конференціях, семінарах, тренінгах, вебінарах, воркшопах та інших науково-освітніх заходах, що сприяло розширенню міжнародної академічної співпраці, професійному розвитку викладачів та інтеграції університету в міжнародний освітній і науковий простір.

Студентська молодь ТНПУ є важливою складовою процесу інтернаціоналізації університету та інтеграції в європейський і світовий освітній простір. Здобувачі вищої освіти брали участь у програмах академічної мобільності, міжнародних школах, COIL-проєктах, програмах подвійних дипломів, молодіжних обмінах, міжнародних науково-освітніх заходах та професійних стажуваннях.

Попри посилення конкуренції між закладами вищої освіти за участь у програмах міжнародної академічної мобільності, у 2025–2026 н. р. 52 здобувачі вищої освіти взяли участь у міжнародних мобільностях. Зокрема, 9 студентів (2024–2025 н. р. – 19; 2023–2024 н. р. – 13; 2022–2023 н. р. – 3) навчалися та продовжують навчання за програмою Erasmus+ KA1 у європейських університетах – Педагогічному університеті Каринтії (Австрія), Румунсько-Американському університеті (Румунія), Ангальтському університеті прикладних наук (Німеччина). У межах програми Erasmus International Credit Mobility аспірантка 4-го курсу також пройшла стажування в Університеті Мессіни (Італія).

Багаторічним польським партнером ТНПУ залишається Університет Яна Длугоша в Ченстохові. У 2025–2026 н. р. у межах програми подвійного диплома 2 студенти хіміко-біологічного факультету завершили навчання та отримали дипломи, ще 4 студенти продовжують навчання. Крім того, 3 студенти-бакалаври різних освітніх програм скористалися можливістю тримісячного навчання в університеті-партнері (у 2024–2025 н. р. – 9; у 2023–2024 н. р. – 4).

У межах реалізації проєкту Erasmus+ KA2 IROConnect («Модернізація та цифрова трансформація міжнародних офісів у закладах вищої освіти») започатковано діяльність кандидатської секції ESN Ternopil (Erasmus Student Network) із перспективою її офіційного затвердження. Діяльність секції спрямована на підтримку академічної мобільності, сприяння

інтеграції іноземних студентів, розвиток міжнародного студентського середовища університету та активізацію міжкультурної комунікації.

Упродовж звітнього періоду в ТНПУ активно практикувалося залучення іноземних викладачів, науковців і гостьових лекторів до проведення лекцій, семінарів, тренінгів та науково-освітніх заходів в офлайн- та онлайн-форматах. Упродовж 2025–2026 н. р. для здобувачів освіти та науково-педагогічних працівників було організовано 12 міжнародних лекцій і зустрічей за участю іноземних фахівців.

Важливою складовою інтернаціоналізації залишається розвиток іншомовної компетентності учасників освітнього процесу та співпраця університету з міжнародними освітніми платформами. На платформі «English4Ukraine» зареєстровано 73 учасники, з яких 30 – науково-педагогічні працівники та співробітники, 43 – здобувачі вищої освіти. Загальний показник успішності становить 82%, середній показник проходження уроків – 89%. Для вдосконалення англомовного академічного письма використовується платформа Grammarly: надано 60 безкоштовних ліцензій до 30 червня 2027 року. Платформою Udeму користуються 147 представників академічної спільноти ТНПУ, з яких у 2026 році активно навчаються на курсах 52 учасники. У межах співпраці з UK-UA Twinning Initiative та Cormack Consultancy Group укладено угоду з платформою FutureLearn, завершено технічну інтеграцію та створено спеціалізовану сторінку для користувачів ТНПУ, триває реєстрація учасників на навчальні курси. Також відбувся уже традиційний сезон розмовного клубу рівнів B2 та C1 для працівників і аспірантів ТНПУ (19.03–16.04.2026 р.), до занять активно долучилися 15 учасників.

Попри позитивну динаміку розвитку міжнародної діяльності, актуальною залишається низка проблем і викликів, що потребують системного реагування з боку адміністрації університету, факультетів і кафедр. Зокрема, зберігається нерівномірний рівень активності структурних підрозділів у сфері міжнародної діяльності, що потребує посилення участі окремих факультетів і кафедр у міжнародній проєктній діяльності, грантових конкурсах та міжнародних науково-освітніх консорціумах.

Серед ключових викликів варто відзначити необхідність ширшого залучення молодих учених до міжнародної проєктної діяльності, удосконалення системного супроводу грантової діяльності, підвищення якості підготовки конкурентоспроможних міжнародних проєктних заявок, а також розвиток кадрового потенціалу для ефективної координації та реалізації грантових проєктів.

Одним зі стримувальних чинників залишається недостатній рівень володіння англійською мовою значною частиною науково-педагогічних працівників нелінгвістичних спеціальностей, що обмежує можливості їхньої участі в міжнародних програмах і грантових конкурсах, викладанні англійською мовою та інтеграції до міжнародного академічного середовища.

Потребують подальшої активізації міжнародна промоція університету, оновлення англомовної версії офіційного вебсайту та посилення міжнародної впізнаваності ТНПУ. Додатковими викликами залишаються високий рівень конкуренції в міжнародних грантових конкурсах, зростання вимог до якості проєктних заявок і результативності міжнародного партнерства.

Перспективи розвитку міжнародної діяльності ТНПУ пов'язані з активізацією участі університету в міжнародних консорціумах, альянсах і грантових програмах, зокрема Horizon Europe, Erasmus+, DAAD, NAWA, Creative Europe та інших міжнародних ініціативах, що передбачають академічну мобільність здобувачів освіти й науково-педагогічних працівників; підтримкою іншомовної підготовки учасників освітнього процесу; розширенням міжнародної партнерської мережі та розвитком програм подвійних дипломів; упровадженням цифрових форматів інтернаціоналізації, зокрема COIL-проєктів, віртуальної академічної мобільності, міжнародних онлайн-курсів і спільних цифрових освітніх середовищ; підвищенням мотивації науково-педагогічних працівників і здобувачів вищої освіти до міжнародної діяльності та розвитком культури міжнародної співпраці.

З огляду на зазначене, Вчена рада постановляє:

1. Роботу університету із залучення здобувачів вищої освіти та науково-педагогічних працівників до участі у міжнародних науково-освітніх заходах та проєктах вважати задовільною.

2. Ректорату:

2.1. Організувати обговорення та підготовку проєкту Політики інтернаціоналізації ТНПУ відповідно до сучасних тенденцій розвитку європейського простору вищої освіти та стратегічних пріоритетів університету.

До 1 грудня 2026 р.

2.2. Сприяти розширенню співпраці з міжнародними організаціями та органами влади шляхом підготовки спільних освітніх, наукових і грантових ініціатив.

Постійно

2.3. Продовжити роботу з входження університету до міжнародних рейтингів, зокрема Times Higher Education.

Постійно

3. Навчально-науковому центру міжнародної освіти та співробітництва:

3.1. Розширювати можливості участі здобувачів освіти у програмах академічної мобільності, міжнародних обмінах і програмах подвійних дипломів.

Постійно

3.2. Продовжувати діяльність щодо популяризації міжнародних можливостей серед здобувачів вищої освіти та працівників університету.

Постійно

3.3. Забезпечити розвиток цифрових форматів міжнародної співпраці шляхом упровадження COIL-проєктів та елементів віртуальної академічної мобільності.

Постійно

3.4. Спільно з навчально-науковим центром проєктної та науково-технічної діяльності активізувати роботу щодо участі ТНПУ у міжнародних консорціумах, альянсах університетів та проєктних об'єднаннях.

Постійно

3.5. Спільно з факультетом іноземних мов забезпечити оновлення англomовної версії офіційного вебсайту університету.

До 1 грудня 2026 р.

4. Навчально-науковому центру проєктної та науково-технічної діяльності:

4.1. Організовувати тренінги та консультації з підготовки міжнародних грантових заявок за програмами Erasmus+, Horizon Europe, NAWA, Creative Europe тощо, у тому числі за участю працівників університету та запрошених експертів.

До 1 грудня 2026 р.

4.2. Забезпечити підготовку та подання заявок на участь у міжнародних грантових програмах Horizon Europe, Erasmus+, Creative Europe, DAAD та інших.

До 1 березня 2027 р.

4.3. Забезпечувати висвітлення міжнародної проєктної діяльності ТНПУ в англomовному інформаційному просторі та соціальних мережах.

Постійно

4.4. Здійснювати консультативний супровід підготовки та подання заявок на конкурсне фінансування міжнародних проєктів.

Постійно

4.5. Оновлювати нормативну базу проєктної та науково-технічної діяльності відповідно до змін законодавства України та міжнародних вимог.

Постійно

5. Центру навчання іноземних мов:

5.1. Організувати курси з підвищення рівня володіння іноземними мовами працівників університету.

До 1 грудня 2026 р.

6. Деканам факультетів та завідувачам кафедр:

6.1. Активізувати участь кафедр і факультетів у міжнародних освітніх і наукових проєктах, грантових конкурсах та програмах академічної мобільності.

Постійно

6.2. Сприяти розширенню практики викладання навчальних дисциплін англійською мовою та розробленню англomовного навчально-методичного забезпечення освітніх програм.

Постійно

6.3. Забезпечити розширення можливостей академічної мобільності здобувачів освіти шляхом розвитку співпраці із закордонними партнерами та використання міжнародних професійних контактів кафедр.

Постійно

6.4. Забезпечити подання кожною кафедрою щонайменше однієї міжнародної грантової заявки упродовж навчального року.

До 1 червня 2027 р.

7. Гарантам освітніх програм:

7.1. Сприяти інтеграції міжнародного компонента в освітні програми, зокрема через залучення міжнародного досвіду та розвиток академічної мобільності здобувачів освіти.

Постійно

7.2. Спільно із завідувачами кафедр сприяти залученню іноземних викладачів до реалізації освітніх програм та проведення гостьових лекцій.

Постійно

Контроль за виконанням постанови покласти на проректора з наукової роботи та міжнародного співробітництва Ірину ЗАДОРЖНУ.